муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

Пышминского городского округа

«Пышминский центр дополнительного образования»

ПРИКАЗ

21.12.2023 г.                                                                                                     №96

пгт. Пышма

О проведении муниципального конкурса историко-краеведческих

исследовательских работ «Каменный пояс»

в рамках областного краеведческого Конкурса-форума

«Уральский характер»

В соответствии с планом работы МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО», в

целях создания условий для развития интеллектуального, духовно-

нравственного, творческого развития обучающихся посредством участия в

научно-исследовательской, проектной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса

историко-краеведческих исследовательских работ «Каменный пояс» в рамках

областного краеведческого Конкурса-форума «Уральский характер».

2. Назначить ответственным за проведение муниципального

конкурса историко-краеведческих исследовательских работ «Каменный

пояс» в рамках областного краеведческого Конкурса-форума «Уральский

характер»  Павлову Е.С. – методиста МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО».

3. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор  МБУДО ПГО

«Пышминский ЦДО»                                                                 М.П.Бардина

Ознакомлена _____________ Е.С. Павлова

2

Приложение №1

к приказу МБУДО ПГО

 «Пышминский ЦДО»

от 21.12.2023 г. № 96

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса историко-краеведческих

исследовательских работ «Каменный пояс»

 в рамках областного краеведческого Конкурса – форума

«Уральский характер»

1. Общие положения.

Организатором муниципального историко-краеведческого конкурса

исследовательских работ «Каменный пояс» в рамках областного краеведческого Конкурса

– форума «Уральский характер» (далее Конкурса) является МБУДО ПГО «Пышминский

ЦДО».

Цель конкурса: Создание условий для развития интеллектуального, духовно –

нравственного, творческого развития обучающихся посредством участия в научно –

исследовательской, проектной деятельности.

Задачи конкурса:

- приобщение подрастающего поколения к истории, культуре, географии родного края;

- развитие навыков исследовательской и проектной деятельности обучающихся;

- выявление и поддержка талантливых детей и подростков.

2.Участники Конкурса.

2.1. Для участия в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных организаций

Пышминского ГО 7-11 классов.

2.2. Работа предполагает только индивидуальное участие.

3. Сроки проведения Конкурса.

Конкурс проводится в 2 этапа:

1-й этап – муниципальный (декабрь – февраль);

2-й этап – областной (заочный и очный тур), март – апрель.

Работы (в бумажном и электронном варианте) на муниципальный этап Конкурса

предоставляются до 09 февраля 2024 г. в МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО»  (для

предварительного ознакомления с исследовательской  работой  членов жюри  и

технической экспертизы).

Работа принимается в сопровождении Заявки  на участие в Конкурсе (Приложение

№ 1).

Очная защита исследовательской работы состоится в феврале. О дате проведения и

форме защиты работы будет сообщено.

4. Содержание и требования Конкурса.

Конкурс историко-краеведческих исследовательских работ включает 5

конкурсных направлений:

1. «Летопись родного края» - изучение истории родного края с древнейших времен

до настоящего времени: развитие  системы образования, медицины, сельского

хозяйства, промышленности, населенного пункта и т.д.);

3

2. «Военная история» - изучение военной истории на местном краеведческом

материале, истории военной мысли, военного искусства, вооружения и военной

техники, увековечение памяти земляков и пр.);

3. «Родословие. Земляки» - изучение истории семьи, происхождения  фамилии,

выявление родственных связей, составление родословного древа и

хронологической поколенной росписи рода. Изучение жизни и деятельности,

истории рода земляков.

4. «Этнография» - поиск новых подходов к изучению материальной и духовной

культуры, этнокультурных процессов, их своеобразия, семейного и общественного

быта, хозяйственных занятий народов Урала; актуализация исторического

наследия и обращение к современному опыту взаимодействия национальных

культур Урала;

5. «Юбилейное» - тематика исследований посвящена юбилеям знаменитых уральцев и

людей, внесших значительный вклад в развитие уральского края, земляков – героев

тыла и героев-фронтовиков, а также памятным датам, связанным с конкретными

населенными пунктами, учреждениями и предприятиями.

 (Знаменательные даты Пышминского ГО, Свердловской области, России 2024 г.

см. Приложение№2)

Требования к оформлению работы:

1. Структура исследовательской работы включает следующие компоненты:

оглавление, введение, основная часть, заключение, список используемой

литературы, приложения (Приложение №3).

2. Исследовательская работа в обязательном порядке должна включать практический

раздел, основанный на собственных исследованиях автора.

3. Объём работы должен содержать 20-30 страниц компьютерного набора (формат

А4, текстовый формат, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал,

все поля  - 2 см).

4. В работе по тексту обязательно делаются ссылки на источники (на конкретные

статьи, книги из списка литературы) с указанием страниц. Ссылка указывается в

квадратных скобках [5,c.16].

5. Титульный лист оформляется по образцу (Приложение № 4).

6. Работа оформляется в папку – скоросшиватель. Нежелательно помещать каждую

страницу в отдельный файл.

Предоставляя работу на Конкурс участник, или один из законных представителей

участника, не достигшего 14 лет, соглашается с условиями Конкурса, указанными в

данном Положении, в том числе даёт согласие: на передачу персональных данных

участника (фамилия, имя участника возраст, место обучения, класс).

5.Подведение итогов Конкурса.

Критерии очной защиты исследовательской работы

(по каждому критерию от 0 до 3 баллов)

- соответствие заявленной теме, целям и задачам;

- понимание проблемы и глубина ее раскрытия;

-  представление собственных результатов исследования;

- структурированность и логичность сообщения;

- культура выступления (грамотность речи, владение терминологией);

- культура дискуссии.

4

По итогам муниципального историко-краеведческого конкурса исследовательских

работ «Каменный пояс» в рамках областного краеведческого Конкурса – форума

«Уральский характер»  (в сопровождении итогового протокола) работы победителей

будут рекомендованы для участия в областном этапе Конкурса.

6.Награждение.

  Итоги  Конкурса будут размещены  на официальном сайте МБУДО ПГО

«Пышминский ЦДО»: cdod-pyshma.uralschool.ru

По итогам Конкурса по каждому направлению победители и призёры

награждаются грамотами МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО». Остальные участники

получают свидетельство об участии.

Педагоги, подготовившие победителей и призеров, отмечаются Благодарностями

МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО».

7.Информационное обеспечение

Координатор Конкурса:  Павлова Елена Сергеевна, методист МБУДО ПГО

«Пышминский ЦДО».

телефон 2-10-34, 89530414473

e-mail: cdo_46@mail.ru

mailto:cdo_46@mail.ru

5

8.Приложения

Приложение №1

Образец оформления Заявки

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном историко-краеведческом конкурсе

исследовательских работ «Каменный пояс»

в рамках областного краеведческого Конкурса – форума «Уральский характер»

№

п/п
ФИО автора

(полностью),

дата рождения,

контактный

телефон

(родителей)

Образовательн.

организация,

класс

Конкурсное

направление
Тема работы ФИО

Руководителя

(полностью)

Должность,

место работы,

контактный

телефон,

e-mail

1. Иванов Петр

Иванович

22.03.2006 г.

8-950-234-56-

78

МБОУ ПГО

«Пышминская

СОШ»,

7 «А» класс

Родословие «Судьба

семьи в

истории

России»

Фомина

Ольга

Владимировна

Учитель

истории,

МБОУ ПГО

«Пышминская

СОШ»,

8(34372) 2-10-

52

8-912-041-44-

43,

fomina@mail.ru
2.
3.

Приложение №2

Знаменательные даты Пышминского ГО 2023 года

100 лет (17 января, 1924 г.) – образован Пышминский район, и через 17 дней в

Народном доме открылся I Пышминский районный съезд Советов.

90 лет (октябрь, 1929 г.) – создан Камышловский леспромхоз треста «Свердлес».

Основной вид деятельности — заготовка шпал, деловой древесины, дров, древесного угля,

товаров широкого потребления.

75 лет (01 января, 1944 г.) - открыта Пышминская неполная средняя школа рабочей

молодежи (ШКРМ). В 1995 году школа рабочей молодежи преобразована в Пышминскую

среднюю общеобразовательную школу № 2.

70 лет (1949 г.) - в р.п. Пышма создана детская библиотека. Вначале располагалась

в арендованном помещении, затем более 30 лет - в здании по переулку Школьному, сейчас

находится в здании Центра культуры и досуга.

30 лет (09 мая, 1989 г.) - в р.п. Пышма на площади перед районным Домом

культуры открыт памятник воинам-пышминцам, погибшим в Великую Отечественную

войну. Скульптор  - Валентин Алексеевич Кустов.

30 лет (1989 г.) - по инициативе спорткомитета возле Пышминского районного

Дома культуры построен хоккейный корт.

6

25 лет (26 мая, 1994 г.) - образована Пышминская районная Дума,

представительный орган населения района.

25 лет (01 июня, 1994 г.) - постановлением № 175 главы администрации

Пышминского района на территории больничного борка организована зона отдыха для

жителей Пышминского района, открыт Парк культуры и отдыха.

25 лет (октябрь, 1994 г.) - открыт спортивно-оздоровительный комплекс «Юность».

Начинали с работы по секциям, с отдельных соревнований до всех традиционных

районных.

10 лет (10 января, 2014 г.) - состоялось первое пленарное заседание Общественной

палаты Пышминского городского округа.

5 лет  (25 ноября, 2019 г.) - в центральном аппарате Роскомнадзора

зарегистрирован информационный портал «Твой район». Новостная программа  редакции

телевидения  «Пышминские известия», в связи с полным отключением аналогового

вещания в Пышминском районе изменившая концепцию своей работы, выходит

еженедельно и размещается в одноимённом разделе информационного портала

При планировании выбора тем исследовательских краеведческих работ можно

учитывать, в том числе, следующие знаменательные даты 2024 года:

 90 лет со дня основания Свердловской области;

 145 лет со дня рождения уральского писателя Павла Петровича Бажова;

 160 лет со дня рождения камнереза и художника Алексея Кузьмича Денисова-

Уральского;

 165 лет со дня рождения изобретателя радио попова Александра Степановича;

 90 лет со дня рождения первого космонавта Юрия Алексеевича Гагарина;

 80-летие полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады.

Приложение №3

Структура исследовательской работы

1. Титульный лист.

2. Оглавление (точное название глав, параграфов, разделов  с указанием страниц

местонахождения).

3. Введение (краткая характеристика изучаемой темы, обоснование актуальности,

личной заинтересованности автора в её исследовании, практическая значимость

работы, цели, задачи исследования, краткий обзор литературы и важнейших

источников). Объём введения составляет десятую часть работы.

4. Основная часть (раскрытие всех пунктов составленного плана, связное изложение

накопленного и проанализированного материала, изложение сути проблемы,

различных точек зрения на неё, собственная позиция автора). Каждый раздел

основной части должен начинаться с постановки задачи и заканчиваться краткими

выводами.

5. Заключение (подведение итогов работы, суммирование выводов, содержащих

ответы на поставленные вопросы, собственные обобщения автора работы). По

своему объему заключение не должно превышать введение.

6. Список используемой литературы (документы, книги, статьи, справочная

литература и пр.) оформляется в соответствии с ГОСТ 7.0.5. – 2008). Сноски в

работе делаются на конкретный номер статьи, книги и др. из этого списка

(обязательно с указанием страниц).

7. Приложения.

7

Приложение №4

Образец оформления титульного листа

Пышминский городской округ

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Пышминского городского округа

«Пышминская средняя общеобразовательная школа»

Областной краеведческий Конкурс – форум «Уральский характер»

Конкурс историко-краеведческих исследовательских работ

«Каменный пояс»

конкурсное направление «Родословие»

Тема работы «Судьба семьи в истории России»

Автор:

Иванов Петр Иванович

Ученик 7 «А» класса

пгт. Пышма

8-950-234-56-78

Руководитель:

Фоминых Ольга Владимировна

учитель начальных классов

МБОУ ПГО «Пышминская СОШ»

8(34372) 2-10-52

8-912-041-44-43,

fomina@mail.ru

2024 год